1

中信建投证券股份有限公司

关于软通动力信息技术（集团）股份有限公司

使用部分超募资金投资建设项目的核查意见

中信建投证券股份有限公司（以下简称“中信建投证券”或“保荐机构”）

作为软通动力信息技术（集团）股份有限公司（以下简称“软通动力”或“公司”）

首次公开发行股票并在创业板上市之保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管

理办法》《深圳证券交易所上市公司保荐工作指引》《深圳证券交易所创业板股票

上市规则》《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管

要求》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范

运作》等相关规定，对软通动力使用部分超募资金投资建设项目的事项进行了核

查，核查情况及核查意见如下：

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于同意软通动力信息技术（集团）股份有限

公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2022〕123 号）同意注册，公

司首次公开发行人民币普通股（A 股）股票 6,352.9412 万股，每股面值人民币

1.00 元，每股发行价格为人民币 72.88 元，募集资金总额为人民币 463,002.35 万

元，扣除发行费用（不含税）后实际募集资金净额为人民币 434,231.79 万元。上

述募集资金到位情况已经中汇会计师事务所（特殊普通合伙）于 2022 年 3 月 10

日出具的中汇会验[2022]0626 号《验资报告》验证。募集资金到账后，公司已全

部存放于募集资金专项账户内，并与保荐机构中信建投证券股份有限公司及专户

存储募集资金的商业银行签订了募集资金专户监管协议。

二、募集资金投资项目情况

根据《软通动力信息技术（集团）股份有限公司首次公开发行股票并在创业

板上市招股说明书》，公司首次公开发行股票募集资金使用计划如下：

单位：万元

项目名称 总投资额 募集资金承诺投资额

 2

项目名称 总投资额 募集资金承诺投资额

交付中心新建及扩建项目 199,920.54 199,920.54

行业数字化转型产品及解决方案项目 55,979.46 55,979.46

研发中心建设项目 17,857.10 17,857.10

数字运营业务平台升级项目 10,680.58 10,680.58

集团人才供给和内部服务平台升级项目 6,272.92 6,272.92

补充营运资金项目 59,289.40 59,289.40

合计 350,000.00 350,000.00

公司首次公开发行股票实际募集资金净额为人民币 434,231.79 万元，其中

超募资金为 84,231.79 万元。截至 2022 年 9 月 30 日，公司已使用超募资金补充

流动资金 25,000 万元，尚未使用的超募资金为 59,231.79 万元。

三、本次使用部分超募资金投资建设项目的相关情况

为满足公司业务发展需要，提升公司品牌和数字能力的宣传推广力度，并改

善公司总部的办公环境和办公效率，公司本次拟使用超募资金 3,760 万元用于北

京总部大楼数字化改造项目的建设。具体情况如下：

（一）项目建设背景

我国深入实施数字经济发展战略，陆续发布了《中华人民共和国国民经济和

社会发展第十四个五年规划和 2035 年远景目标纲要》和《“十四五”数字经济发

展规划》，明确发展数字经济是把握新一轮科技革命和产业变革新机遇的战略选

择。政策利好连续释放，包括加快建设数字基础设施、推进数据资源整合和开放

共享等、持续激发数字经济发展潜能等，为数字化产业的健康快速发展提供了强

大助力。根据中国信息通信研究院 2022 年 7 月发布的《中国数字经济发展报告

（2022 年）》数据显示，2021 年我国数字经济总体规模达到 45.5 万亿元，同比

名义增长 16.2%，占 GDP 比重达到 39.8%，数字经济在国民经济中的地位更加

稳固、支撑作用更加明显。伴随着数据成为新型生产要素、数字产业化、产业数

字化、数字基础设施建设向纵深和融合发展，越来越多的传统企业和数字原生企

业争相汇入数字化转型浪潮中，与之相随的是数字技术逐渐融入和改变着企业业

务的诸多场景。

为了抓住数字经济的发展机遇，向重要客户更好地展示和推广公司的品牌价

 3

值和数字化创新业务的服务能力，并提升公司总部的办公环境和运营效率，公司

拟使用超募资金建设北京总部大楼数字化改造项目。本项目的建设将为公司总部

接待重要客户的业务宣传和技术能力展示以及人才引进和办公效率的提升提供

基本保障，对公司稳健发展具有积极作用。

（二）项目建设的必要性

1、抓住数字产业机遇，实现业务推广全面数字化

本项目将重点打造公司总部的数字能力展示中心，引入市场先进成熟的数字

化沉浸互动技术，实现能力介绍可视化，采用视频和动画相结合的方式，达到对

外推广数字化业务的效果，其中方案演示互动化通过人机交互的方式，使客户自

发深入的了解方案的优势与特点；营销场景沉浸化可将客户带入到虚拟现实的应

用场景当中，身临其境的感受应用效果；展示内容多样化将针对不同行业、不同

客户的特点一键变换对应的宣传内容，并实现对方案、能力和技术细节进行灵活

的调整，适应对各类客户进行展宣的不同需求，从而达到最佳的展示、宣传、销

售效果。因此，公司总部的数字能力展示中心作为数字化业务推广的载体，将成

为公司对外展宣的有效渠道之一。

2、利用数字创新展示，助力公司抢占数字营销制高点

本项目拟建设的数字能力展示中心还将针对不同客户的特点进行一对一专

属数字营销。根据市场环境和客户的情况随时灵活的进行变换调整，对客户进行

营销的同时，也从客户的反馈与互动中收集数据，制定适应每个客户的营销对策。

数字能力展示中心将面向企业数字化转型需求，增强数字化创新能力的营销宣传，

帮助公司扩大市场份额，提高公司在客户和行业内的影响力，加快公司成为数字

技术服务领导企业和企业数字化转型可信赖合作伙伴。

3、改善北京总部的办公环境，吸引优秀人才，维持公司稳定发展的需要

随着公司的业务发展，人员规模持续增长，而且公司业务和人员分布范围较

广，对中后台服务和后勤保障的要求相应增加。软通动力总部大楼作为集团总部，

各类业务的商务接待、办公会议、招聘内训和员工服务的需求不断上升，现有配

套设施已不能满足业务发展和员工服务需求。为改善总部办公环境，提高团队工

 4

作效率和面试体验，体现对员工的人文关怀，提升员工企业归属感，本项目将同

步建设数字化会议及服务中心，并对楼宇进行安防与节能改造。项目实施后，能

够为公司总部提供更好的基础设施，改善办公环境、吸引优秀人才，推动公司的

稳健发展。

（三）项目建设的可行性分析

1、符合公司数字化业务发展的需要

公司致力于利用数字技术提升客户价值，成为企业数字化转型可信赖的合作

伙伴和数字经济使能者。公司深耕软件与信息技术领域多年，在多个行业的数字

化转型领域积累了众多实践，在信创、云、大数据、AI、区块链物联网等新兴技

术领域的研发和应用建设能力持续提升，通过云计算、大数据、人工智能、移动

互联网、物联网等创新技术研发与行业应用场景结合, 全面打造数字服务生态圈。

本项目的实施将提升公司总部的基础设施，更加全面地向来访客户宣传公司的品

牌价值、技术实力和服务能力，同时更好地满足办公会议、人才引进和员工服务

需求，因此，本项目符合公司数字化业务的发展需要。

2、公司拥有深厚的市场与行业客户基础

公司为通讯设备行业核心客户的软件服务核心供应商之一；与互联网服务行

业头部客户和三大运营商保持着良好的合作关系；在金融领域的服务覆盖大型国

有银行、股份制银行等 140 余家，50 余家大型保险机构覆盖率 60%，财务公司

110 余家覆盖率 70%；在高科技与制造行业、汽车制造行业、电力电网行业和全

球消费品和零售行业服务过多家知名的大型企业，具有广泛的行业覆盖及众多优

质头部客户，为公司总部的数字能力展示中心的品牌宣传和营销推广提供了市场

机会，有利于增强与客户之间的业务互动和技术交流，为公司业务的持续发展提

供了保障。

3、公司具备成熟的实施经验和技术积累

本项目建设的数字能力展示中心可实现数字营销的多媒体、跨时空、交互式、

拟人化等客户体验，实现与客户的深度沟通，为下一步的营销策略和技术服务提

供依据。同时，公司拥有一支技术实力强大的实施交付团队，并围绕云计算、大

 5

数据、物联网、人工智能、区块链、工业互联网、信创、网络安全等领域，建立

COE 能力中心进行技术与业务的融合创新探索，成熟的实施经验和丰富的技术

积累为公司实现从数字化营销到营销数字化的良性闭环提供了充分保障。

4、公司具有丰富的场地建设及运营经验

公司已经在全球开设了超过 20 个交付中心，覆盖国内外主要城市和地区。

因此，公司积累了丰富的场地建设经验和项目管理经验，并建立了配套的组织体

系，能够保证项目建设的顺利实施。

（四）项目基本情况

1、项目名称

本次使用部分超募资金投资建设项目为北京总部大楼数字化改造项目。

2、实施主体

本项目由软通动力信息技术（集团）股份有限公司自主开展项目建设，不会

新增关联交易，不影响公司独立性。

3、实施地点

本项目实施地点位于北京市海淀区西北旺东路 10号院东区16号楼的软通动

力总部大楼。

4、项目批复情况

经咨询主管部门并对照《〈建设项目环境影响评价分类管理名录〉北京市实

施细化规定（2022 年本）》规定的建设项目，本项目不涉及立项备案，也不涉及

办理环评手续。

5、建设内容

（1）数字能力展示中心

数字能力展示中心通过建设数字能力展厅、实验室展示体验、云直播件和大

客户服务中心，以加强与客户的互动交流，让客户获得优质用户体验的同时增加

沟通频率，提升客户粘性，将软通数字能力以线下和线上的方式，全方位展现给

 6

客户，推广公司的品牌和技术能力，获得更多的业务机会。同时，数字能力展示

中心可以支持举办各类营销活动，如：云直播、产品发布、数字技术主题活动、

客户体验与互动等。数字能力展示以屏幕和互联网为载体，运用可视化、多案例、

场景化、互动性手段展示，展示内容包括金融科技、智能汽车、数字能源、智能

终端、工业互联网、数字孪生等技术能力，也包括数字场景应用、元宇宙应用等

创新能力的沉浸式展示。

（2）数字化会议及服务中心

数字化会议及服务中心将现有会议室改造成具备远程会议、数据分析报告、

协同办公、远程培训的多功能会议室，将面试区域迁移并改造成具备会议、远程

面试、机考测试的面试会议室，提升内部运营效率；将员工服务中心进行改造和

安装智能服务设备，提升员工日常办理各项业务的服务体验和办事效率。

（3）楼宇安防与节能改造

通过楼宇安防和节能改造，加强公司总部大楼的信息安全管理，保护公司和

客户的信息资产，对现有安防系统进行局部改造和补充，同时提升疫情防控的管

理效率。此外，还将对部分能耗设施进行节能改造，优化楼宇综合能耗，降低运

营成本。

6、投资概算

本项目预计投资总额为 3,760 万元，拟使用超募资金 3,760 万元投入项目建

设，投资估算情况如下：

单位：万元

序号 项目 投资总额 拟投入超募资金金额

1 数字能力展示中心 2,850.00 2,850.00

1.1 工程施工 600.00 600.00

1.2 设备采购 1,300.00 1,300.00

1.3 办公家具 150.00 150.00

1.4 内容制作 800.00 800.00

2 数字化会议及服务中心 450.00 450.00

2.1 工程施工 200.00 200.00

 7

2.2 设备采购 210.00 210.00

2.3 办公家具 40.00 40.00

3 楼宇安防与节能改造 360.00 360.00

3.1 工程施工 100.00 100.00

3.2 设备采购 260.00 260.00

4 预备费 100.00 100.00

合计 3,760.00 3,760.00

7、建设计划

本项目建设周期为 24 个月，拟开工时间为 2022 年 10 月，预计完工时间为

2024 年 9 月。

8、经济效益分析

本项目旨在提升公司北京总部大楼的基础设施，不直接产生经济收益。项目

建成后，将为客户提供更加专业化、科技化的品牌宣传和数字化能力展示体验，

充分展现公司的技术实力，并改善公司总部的办公环境和配套设施。

9、项目风险分析

在项目实施过程中，面临市场变化、项目管理等不确定因素，可能存在顺延、

变更、中止等风险。公司将加强项目预算和进度管理，持续跟踪和切实解决项目

建设过程中遇到的相关问题，确保项目按计划建成并投入使用。

（五）本次使用部分超募资金对公司的影响

本项目的实施将在公司总部建设数字能力展示中心、数字化会议及服务中心，

并进行配套设施改造。项目建成后，公司总部将面向重要客户全面展示公司品牌

价值和技术服务能力，提升公司的品牌形象，促进公司的客户体验和数字化业务

拓展。同时，还将改善公司总部的办公环境和员工服务体验，为公司业务发展提

供支撑和保障，对公司稳健发展具有积极作用。

四、本次使用部分超募资金的管理计划

本次使用部分超募资金用于北京总部大楼数字化改造项目的建设将实施专

户管理。公司将开立募集资金专户，并将与专户银行、保荐机构签署《募集资金

 8

三方监管协议》，公司将严格按照《上市公司监管指引第 2 号—上市公司募集资

金管理和使用的监管要求》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券

交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》等相关法律

法规的要求对募集资金进行管理和使用。

五、相关审议程序

（一）董事会意见

公司于 2022 年 10 月 26 日召开了第一届董事会第十六次会议，审议通过了

《关于使用部分超募资金投资建设项目的议案》，同意公司使用部分超募资金建

设北京总部大楼数字化改造项目，并授权董事长或其指派的相关人员全权办理所

涉及的开设募集资金专项账户及签署募集资金三方监管协议等事宜。

（二）独立董事意见

经审查，独立董事认为：公司本次使用部分超募资金投资建设项目有利于提

高募集资金的使用效率，可以满足公司总部数字化改造项目的建设需求，不会与

募投项目实施计划相抵触，不会影响募投项目的正常进行，不存在变相改变募集

资金投向和损害股东利益的情况。我们认为公司本次使用部分超募资金投资建设

项目内容及程序符合相关法律法规和规范性文件的规定。公司独立董事一致同意

使用部分超募资金用于北京总部大楼数字化改造项目的建设。

（三）监事会意见

公司于 2022 年 10 月 26 日召开了第一届监事会第九次会议，审议通过了《关

于使用部分超募资金投资建设项目的议案》。经审议，监事会认为：公司本次使

用部分超募资金建设北京总部大楼数字化改造项目，有利于提高资金运用效率，

是根据公司实际情况做出，符合相关法律法规和规范性文件的规定，不存在变相

改变募集资金投向和损害全体股东利益的情形，同意公司本次使用部分超募资金

投资建设北京总部大楼数字化改造项目。

六、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：软通动力使用部分超募资金投资建设项目的事项已

经公司董事会、监事会审议通过，独立董事发表了明确同意的独立意见，无需提

 9

交股东大会审议，履行了必要的程序，符合相关的法律法规及交易所规则的规定。

公司本次使用部分超募资金投资建设项目有利于提高募集资金的使用效率，满足

公司总部数字化改造项目的建设需求，不会与募投项目实施计划相抵触，不会影

响募投项目的正常进行，不存在变相改变募集资金投向和损害股东利益的情形。

综上所述，保荐机构对公司本次使用部分超募资金投资建设项目的事项无异

议。

 10

（此页无正文，为《中信建投证券股份有限公司关于软通动力信息技术（集团）

股份有限公司使用部分超募资金投资建设项目的核查意见》之签字盖章页）

保荐代表人签名：______________      ______________

黄亚颖              张宗源

中信建投证券股份有限公司

2022年10月26日

	一、募集资金基本情况
	二、募集资金投资项目情况
	三、本次使用部分超募资金投资建设项目的相关情况
	（一）项目建设背景
	（二）项目建设的必要性
	（三）项目建设的可行性分析
	（四）项目基本情况
	（五）本次使用部分超募资金对公司的影响

	四、本次使用部分超募资金的管理计划
	五、相关审议程序
	（一）董事会意见
	（二）独立董事意见
	（三）监事会意见

	六、保荐机构核查意见